Setelah mencoba melakukan beberapa kali musyawarah maka berhasillah menciptakan kesepakatan untuk mendirikan satu lembaga pendidikan Islam dengan 5 tahun masa belajar dengan nama SMIP ( Sekolah Menengah Islam Pertama) yang diresmikan pada 1 Muharram 1370 H/ 13 September 1950 M.

Pada tahun 1959, nama SMIP dirubah menjadi Sekolah Menengah Islam Hidayatullah (SMIH) dengan 6 tahun masa belajar. Setelah itu, tahun 1980 nama SMIH kembali berubah menjadi Pesantren Hidayatullah atas usulan Bupati Banjar yang menjabat ketika itu yakni H. Muhtar Supian.